九江学院基础医学院

关于举办首届“医学科普绘图比赛”的通知

基础医学院、临床医学院、口腔医学院及护理学院全体同学：

为贯彻落实“健康中国”战略，推动医学领域的科学普及，提升公众健康科学素养，

基础医学院举办首届“医学科普绘图比赛”，现将有关事项通知如下：

1．征集对象：医学相关专业全体学生，可个人或组队（3 人以内）参加比赛。

2．作品主题：需紧密结合医学相关知识（如细胞结构、组织功能、胚胎发育、疾病

防治、先天畸形等），可适当跨学科创作。

3．作品形式：以连环画、图解、海报、表情包等形式手绘或板绘创作；按照 16﹕

9 的画布排版；手绘作品需扫描为高清图片（分辨率≥300dpi，JPG/PNG 格式），板绘

作品需要提供原始图层文件（如 PSD、AI 格式）。

4．作品要求：AI 仅可辅助创作，作品的主要内容不可直接用 AI 生成提交；作品须

为原创，严禁抄袭或侵犯他人的著作权、肖像权、名誉权、隐私权等在内的任何权利。

如提供的内容违反我国现行法律法规或者侵犯第三方合法权益而导致任何争议、索赔、

诉讼等后果，由作者承担法律责任，活动主办方和承办方不承担任何法律责任；

5．评审与奖励：作者需进行 PPT 汇报展演答辩（5-10 分钟），由评审组从科学性、

艺术性、原创性和实用性等维度进行评审。奖项设置为一等奖、二等奖、三等奖若干，

获奖作品发放证书。

6．投稿方式与时间：各参赛者务必于 2026 年 5 月 17 日 24 时（以邮件发送时间为

准）之前通过邮箱提交作品材料电子版（压缩成一个.rar 文件）至以下工作邮箱：

jjxyjcyxsyzx@126.com，提交的资料或需完成的相关工作如下：

（1）报名表的电子版（见附件，含有参赛队伍的所有必要信息，务必准确填写！）

（2）相关资料（可以提供海报、图片或视频，展演 PPT）。

7．终评时间：2026 年 6 月 20 日，将在我院官网公示后颁奖。

8．联系人：梅老师   办公地点：基础医学实验大楼 317。

附件：医学科普绘图比赛报名表

基础医学院

2025 年 11 月 12 日

附件：

医学科普绘图比赛报名表

作品名称

参赛者信息

姓名 学院 专业 班级 联系电话 指导老师